Решение

межведомственной комиссии по охране труда

 Кавалеровского муниципального округа

 28 декабря 2023 г.                                                                           пгт Кавалерово

О проведении мероприятий

по вопросу профилактики

ВИЧ/СПИДа на рабочих местах

Рассмотрев информацию о проведении мероприятий по вопросу

профилактики ВИЧ/СПИДа на рабочих местах, межведомственная комиссия по

охране труда Кавалеровского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Информацию о проведении мероприятий по вопросу профилактики

ВИЧ/СПИДа на рабочих местах, межведомственная комиссия по охране труда

Кавалеровского муниципального округа принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателям Кавалеровского муниципального округа:

2.1. проводить информирование в трудовых коллективах по вопросам

профилактики ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации,

стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией, по

возможности с привлечением медицинских работников, размещение

информационных материалов на стендах, демонстрация тематических

видеороликов, видеофильмов и т.д.;

2.2. организовывать проведение акций по добровольному и

конфиденциальному консультированию и тестированию на ВИЧ-инфекцию на

рабочих местах;

2.3. включать вопросы профилактики ВИЧ/СПИДа и недопущению

дискриминации и стигматизации работников, живущих с ВИЧ-инфекцией в

программы проведения инструктажей по охране труда.

Срок исполнения:

в течение   2024 года

3.  Главному специалисту отдела по государственному управлению

охраной труда администрации Кавалеровского муниципального округа:

3.1. оказывать методическую помощь работодателям в организации и

проведении мероприятий по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и

недопущению дискриминации, стигматизации в трудовых коллективах лиц,

живущих с ВИЧ-инфекцией;

Срок исполнения:

постоянно

3.2. размещать публикации о профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих

местах и недопущению дискриминации, стигматизации в трудовых

коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией в социальных сетях и на

официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального округа.

Срок исполнения:

в течение 2024 года

 4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на главного

специалиста отдела по государственному управлению охраной труда

администрации Кавалеровского муниципального округа.

Руководитель аппарата – начальник Управления

организационной работы администрации

Кавалеровского муниципального округа                                           А.И. Воронько